
Politecnico 
di Bari 

Direzione Gestione Risorse e Servizi Istituzionali 
Settore Risorse Umane 

Ufficio Reclutamento 

D.R. n. 191. 

OGGETTO: Rettifica bando indizione procedura valutativa per la chiamata di n. 1 posto di 1 posto di 
Professore di prima fascia, ai sensi dell'art. 18, co.1, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, presso il 
Dipartimento di Scienze dell'Ingegneria Civile e dell'Architettura - s.s.d. ING-IND/11 - "Fisica 
Tecnica Ambientale" - codice PO.DICAR.18cl.20.0l 

Il RETTORE 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n.128 del 19/04/2012; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n.240, recante "Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza 
del sistema universitario"; 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione e del Senato Accademico, entrambe del 30 novembre 
2016, relative alla "Programmazione del personale", con le quali, tra l'altro, nell'ambito della 
programmazione della docenza 2016/2018, sono stati approvati i criteri per la definizione dei settori 
scientifico-disciplinari per le quali bandire nuove posizioni per docenti di I e Il fascia; 

VISTE le note del 20/07 /2017 e del 23/10/2017 con le quali, tra l'altro, il Rettore ha richiesto ai Direttori di 
Dipartimento la programmazione triennale della docenza volta a definire uno sviluppo strategico del 
dipartimento e delle necessità conseguenti, nonché una programmazione di più ampio respiro che 
permetta ai medesimi dipartimenti di individuare le proprie linee di sviluppo strategiche su didattica, 
ricerca e attività di terza missione, e sia in grado di individuare le posizioni di docenza che soddisfino tali 
egisenze; 

VISTO il dispositivo del 28/09/2017, con cui il Consiglio del Dipartimento di Scienze dell'Ingegneria Civile e 
dell'Architettura ha elaborato una propria proposta di programmazione triennale in merito al 
reclutamento della docenza; 

VISTA la delibera del 7 /11/2017 con cui il Senato Accademico, fermo restando la prerogativa del Consiglio di 
Amministrazione, ha espresso un parere circa gli obiettivi strategici e le direzioni di sviluppo del 
Politecnico e dei Dipartimenti assunti per la "Programmazione del personale"; 

VISTA la delibera del 9/11/2017 con cui il Consiglio di Amministrazione, alla luce della programmazione dei 
Dipartimenti e delle relative motivazioni, nonché dell'esame degli indicatori di performance e di 
sviluppo armonioso, sentito il parere favorevole espresso in merito dal Senato Accademico, ha 
individuato, per ciascun Dipartimento, i profili nei settori scientifico-disciplinari per i quali attivare le 
procedure per il reclutamento; 

VISTO il "Regolamento di Ateneo per la disciplina delle chiamate dei professori di prima e seconda fascia", 
emanato con il D.R. n. 475 del 08/08/2018; 

VISTO il "Codice Etico e di Comportamento del Politecnico di Bari", emanato con D.R. n. 582 del 28/09/2018; 
CONSIDERATO che con mail del 2/10/2018 il Rettore ha comunicato ai Direttori di Dipartimento la propria 

volontà di portare all'attenzione degli Organi di Governo le proposte per una tornata concorsuale da 
bandirsi sui fondi della programmazione 2017; 

VISTO il dispositivo del 10/04/2019 con cui il Consiglio del Dipartimento di Scienze dell'Ingegneria Civile e 
dell'Architettura ha aggiornato la propria proposta di programmazione triennale in merito al 
reclutamento della docenza; 

ATTESO che con il suddetto dispositivo del 10/04/2019 il Dipartimento di Scienze dell'Ingegneria Civile e 
dell'Architettura ha presentato la proposta dei settori scientifico-disciplinari per i quali attivare le 

Pagina I di 3 



Politecnico 
di Bari 

procedure di reclutamento di professori di prima e seconda fascia e di ricercatore a tempo determinato 
ex art. 24, co. 3, lett. b, della L. 240/2010, tra cui il SSD ING-IND/11 "Fisica tecnica ambientale"; 

VISTA la delibera del 17 aprile 2019 con cui il Consiglio di Amministrazione, acquisito il parere favorevole 
espresso in merito dal Senato Accademico ha assegnato - tra l'altro - al Dipartimento di Scienze 
dell'Ingegneria Civile e dell'Architettura le risorse per un posto di professore di prima fascia nel settore 
scientifico-disciplinare ING-IND/11 "Fisica tecnica ambientale"; 

CONSIDERATO, inoltre, che il suddetto Consiglio di Amministrazione ha dato mandato al Rettore di definire, 
nell'ambito delle procedure da avviare, quelle da attivarsi ai sensi dell'art. 18. Comma 1 e 4, della Legge 
n. 240/2010, compatibilmente con le disponibilità complessive di punto organico; 

VISTO il dispositivo del 11/09/2019, con cui il Consiglio del Dipartimento di Scienze dell'Ingegneria Civile e 
dell'Architettura, sulla base di quanto stabilito dal suddetto C.d.A. del 17 /04/2019, nonché delle 
indicazioni del Rettore, ha deliberato di procedere con l'attivazione della procedura selettiva per la 
copertura - tra l'altro - del suddetto posto di I fascia per il settore scientifico-disciplinare ING-IND/11 
11Fisica tecnica ambientale", da bandirsi ai sensi dell'art. 18, co. 1, della L. n. 240/2010; 

VISTO il D.R. n. 64 del 29/01/2020 (avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4a 
Serie Speciale 11Concorsi ed Esami" n. 18 del 3/03/2020), con il quale è stata emanata la procedura 
pubblica di selezione per la chiamata di n.1 posto di professore di prima fascia, nel s.s.d. ING-IND/11 
11Fisica tecnica ambientale" (settore concorsuale 09/C2 - Fisica tecnica e ingegneria nucleare), ai sensi 
dell'art. 18, comma 1, della Legge 30/12/2010, n. 240. presso il Dipartimento di Scienze dell'Ingegneria 
Civile e dell'Architettura (cod. PO.DICAR.18cl.20.0l); 

ATTESO che, per mero errore materiale, l'art. 8 11Costituzione della Commissione di Valutazione -Adempimenti 
della Commissione" del citato D.R. n. 64/2020, al primo capoverso, prevede che 11

••• fa Commissione, 
nominata con decreto rettorale, è composta da tre professori ordinari o docenti stranieri di elevata 
qualificazione e di posizione accademica di pari livello, di cui almeno due non appartenenti ai ruoli del 
Politecnico di Bari ... ", a differenza di quanto stabilito dal vigente 11Regofamento di Ateneo per fa 
disciplina delle chiamate dei professori di prima e seconda fascia", emanato con il D.R. n. 475 del 
08/08/2018, che, all'art. 5 - Modalità di costituzione e funzionamento delle Commissioni di 
Valutazione, stabilisce che: 
11 Per le procedure finalizzate alfa chiamata di professori di prima fascia, fa Commissione val utatrice è 
composta da 5 professori di prima fascia o docenti stranieri di elevata qualificazione e di posizione 
accademica di pari livello ... 
La Commissione vafutatrice è nominata con decreto rettorale e i suoi componenti vengono individuati 
come segue: per i posti di professore di prima fascia, il Consiglio del Dipartimento a cui è attribuito il 
posto designa un professore eventualmente individuato tra i docenti di ruolo del Politecnico di Bari, e 
propone un elenco composto da almeno 8 professori non appartenenti ai ruoli del Politecnico di Bari 
ovvero di uno stesso altro Ateneo, nel rispetto di quanto previsto dai successivi commi 3, 4 e 5; fra i 
nominativi presenti in quest'ultimo elenco vengono individuati a seguito di sorteggio, a cura del 
Rettore, gli ulteriori 4 componenti della Commissione"; 

ATTESO, altresì, che per mero errore materiale, l'art. 4 riporta un errato codice IBAN, in quanto per il 
versamento di € 25,82 a copertura delle spese relative all'organizzazione ed all'espletamento della 
procedura concorsuale, in quanto il codice codica IBAN corretto è: IT45X0311104001000000004172; 

RITENUTO, pertanto, necessario rettificare i citati artt. 8 e 4 del D.R. n. 64/2020 nei punti in cui sono evidenziati 
i predetti errori materiali; 

ART.1: 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa, l'art. 8 11Costituzione della Commissione di Valutazione -
Adempimenti della Commissione" del citato D.R. n. 64/2020 (primo capoverso) è così rettificato: 

"Per ciascuna procedura, la Commissione, nominata con decreto rettorale, è composta da cinque 
professori ordinari o docenti stranieri di elevata qualificazione e di posizione accademica di pari 
livello, di cui al meno quattro non appartenenti ai ruoli del Politecnico di Bari ovvero di uno stesso 

Pagina 2 di 3 



Politecnico 
di Bari 

altro Ateneo. Uno dei componenti è individuato su proposta del Dipartimento che ha bandito la 
procedura; i restanti sono individuati dal Rettore in un elenco composto da almeno otto docenti 
proposti dal Dipartimento che ha bandito la procedura e in accordo con quanto previsto ai 
successivi commi". 

Art. 2: Sempre per le motivazioni espresse in premessa, ed in particolare per declinare esattamente il codice 
IBAN di questa Amministrazione, l'art. 4 "Contenuto delle domande di ammissione" del citato D.R. n. 
64/2020, ed in particolare la lettera a) riferita agli allegati alla domanda, è così rettificata: 
"Ciascun candidato deve, altresì, allegare alla domanda: 
a) ricevuta del versamento di € 25,82 a copertura delle spese relative all'organizzazione ed 

all'espletamento della procedura concorsuale, effettuato mediante bonifico bancario intestato a 
Politecnico di Bari c/o UBI Banca - Agenzia 1 - Via Torna n. 12 - 70125 Bari (codica IBAN: 
IT45X0311104001000000004172}, ... " 

ART. 3: Il presente decreto è reso disponibile per via telematica sulla pagina web del Politecnico di Bari 
all'indirizzo https://www.poliba.it/it/amministrazione-e-servizi/podicar18c12001. 

Bari, 11 marzo 2020 

Il Responsabile del procedimento 

Michele Dell'Olio 

tel. 080/5962585 - e-mail: michele.dellalio@poliba.it 

Sito WEB: http://www.poliba.it 

----------------·-~~-

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Anna Sirica 

tel. 080/5962518 - e-mail: direzioneqenerale@poliba.it 

PEC: politecnico.di.bari@legalmail.it 

Pagina3 di3 


